
Číslo 6/2023

Prosinec 2023



-  2  -

Vážení spoluobčané,

blíží se konec roku 2023, a tak touto dobou má většina z nás potřebu ohlédnout se za odcháze-
jícím rokem, jaký byl. Žijeme ve složité době a denně jsou před nás stavěny problémy v rodině, 
v zaměstnání, v okolí, které musíme řešit. Jsem realista a vím, že se všem nepodařilo uspokojivě 
vyřešit každý problém. Pokud si to uvědomujeme a nemáme ve zvyku házet problémy za hlavu, 
je pro příště velká naděje, že nevyřešených problémů zbude méně.

Ke konci roku patří také novoroční přání, ve kterém nikdy nevynecháme popřát zdraví, štěstí  
a osobní spokojenost. Pro mnohé z nás je nutné připojit i přání pevné vůle. To proto, aby no-
voroční předsevzetí, například nekouřit, neholdovat alkoholu, být na všechny kolem sebe ohle-
duplnější a přívětivější, dožilo do příštích Vánoc a ne do nejbližších Tří králů. Pokud se nám to 
podaří, na konci příštího roku zjistíme, že se přání změnilo ve skutečnost: budeme zdravější, 
budeme se cítit šťastnější a spokojenější.

Dovolte mi proto, vážení spoluobčané, popřát Vám do nového roku 2024 hodně zdraví, štěstí, 
osobní spokojenosti a pevné vůle naplnit Vaše předsevzetí a být tak lepšími.

          Václav Petrus, starosta



-  3  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení záko-
na o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zve-
řejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském 
úřadě Švihov.

Zasedání č. 10 ze dne 26. 9. 2023
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 83/Z10/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města:
a)  souhlasí se zvýšením základního kapitálu společnosti Pošumavská odpadová, 

s.r.o. o částku 4.920,- Kč na novou celkovou výši 2.350.070,- Kč,
b)  souhlasí s tím, že se město Švihov vzdává svého přednostního práva k účasti 

na zvýšení základního kapitálu, 
c)  souhlasí s tím, že závazek k novému vkladu převezme obec Čímice, ve výši 

odpovídající počtu obyvatel dané obce násobeného 30,- Kč,
d) schvaluje nové znění společné smlouvy, dle přiloženého návrhu,
e)  pověřuje starostu města, městyse, obce k zastupování na valné hromadě a aby 

hlasoval v souladu s tímto usnesením zastupitelstva.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 84/Z10/23 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Měs-
to Švihov – dodávka zemního plynu na rok 2024“ společnosti ČEZ ESCO,  
IČ 03592880. se sídlem Duhová 1444/2, 140 00 Praha 4. Konkrétně za částku  
1694 Kč/MWh + DPH.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 85/Z10/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby IV – 12 – 
0021510, „ŠVIHOV, KT, Č.PARC. 826/14-KNN“ se spolčeností ČEZ Distribuce,  
IČ 2472903, se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín na pozemcích parc. č. 1637/1  
a 1642/4 v k. ú. Švihov u Klatov za jednorázovou částku ve výši 5 100 Kč bez DPH
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 86/Z10/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z Programu akce spolků 
na rok 2023 pro TJ Sokol v celkové výši 7 500 Kč (Pouťová zábava, Sletová šta-
feta a vánoční aranžování).
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 87/Z10/23 bylo schváleno.

Usnesení  zastupitelstva  města



-  4  -

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s darováním stávajícího oplocení 
ochranného pásma vodárny majitelům sousedních zahrad v ulici Na Hrobárně.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 88/Z10/23 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje zápis do kroniky města za rok 2022
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 89/Z10/23 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: ZM schvaluje poskytnutí dotace pro období září – prosinec 2023 
ve výši 5 200 Kč paní Lence Černé, nar. 10. 9. 1981, bytem Lhovice jako zákon-
né zástupkyni Vítka Černého, nar. 26. 7. 2008 na úhradu školného ve speciální  
a praktické škole.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 90/Z10/23 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy o zřízení 
věcného břemene – služebnosti č. IV – 12 – 0015530/02 se společností ČEZ Dis-
tribuce,  IČ 2472903, se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín na pozemku parc.  
č. 1583/1 v k.ú. Švihov u Klatov za jednorázovou úhradu ve výši 1.000 Kč
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 1 (J. Haišman). 
Usnesení č. 91/Z10/23 bylo schváleno.

Zasedání č. 11 ze dne 17. 10. 2023
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 92/Z11/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo Města Švihov schvaluje právní jednání – uzavření 
Dohody o rozpuštění sdružení a vypořádání majetku získaného činností sdruže-
ní, jejímiž účastníky jsou Město Švihov a Stavební a nájemní družstvo Švihov, 
družstvo, IČ 26347504. 
Návrh textu Dohody o rozpuštění sdružení a vypořádání majetku získaného čin-
ností sdružení je přílohou a nedílnou součástí tohoto usnesení. 
Zastupitelstvem Města Švihov pověřenou osobou k realizaci schváleného práv-
ního jednání je starosta Města Švihov, pan PaedDr. Václav Petrus. 
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 93/Z11/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo Města Švihov schvaluje právní jednání – uzavření 
kupní smlouvy, jejímiž účastníky jsou Město Švihov na straně jedné jako prodá-
vající a Stavební a nájemní družstvo Švihov, družstvo, IČ 26347504, na straně 
druhé jako kupující, a jejímž předmětem je převod vlastnického práva k pozemku: 
1. č. parc. st. 612, jehož součástí je budova bytového domu č. p. 427 
2. č. parc. st. 611, jehož součástí je budova bytového domu č. p. 428 
3. č. parc. st. 610, jehož součástí je budova bytového domu č. p. 429 
 (vše v k. ú. Švihov u Klatov). 
Převod vlastnického práva bude realizován za podmínek sjednaných Smlouvou 
o budoucí smlouvě o zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví a prodeji 



-  5  -

stavební parcely ze dne 11. 10. 2004 (tedy zejména za kupní cenu ve výši 1 Kč/ 
pozemek, úhrnem tedy za 3 Kč). 
Návrh textu kupní smlouvy s uvedením obchodních podmínek je přílohou a nedíl-
nou součástí tohoto usnesení. 
Transakční náklady – náklady na sepis smluvní dokumentace a správní poplatek 
za návrh na zápis vkladu převodu vlastnického práva do katastru nemovitostí 
uhradí nabyvatel.
Kupní smlouva bude z důvodu vhodnosti uzavřena nejdříve v lednu 2024. 
Zastupitelstvem Města Švihov pověřenou osobou k realizaci schváleného práv-
ního jednání je starosta Města Švihov, pan PaedDr. Václav Petrus. 
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 94/Z11/23 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Vrtaná 
studna a domovní vodovod ke KD Stropčice“ společnosti VAK servis s. r. o.,  
IČ 26775869, se sídlem Domažlické předměstí 610, 339 01 Klatovy. Konkrétně za 
částku 400 794 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 95/Z11/23 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí se zadáním projektové dokumen-
tace ke zpracování projektu vodovodu na zásobování pitnou vodou v Kokšíně.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 96/Z11/23 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s podáním žádosti o dotaci na 
zateplení bytovek č. p. 381 a 382 z programu Zelená úsporám.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 97/Z11/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z Programu akce spolků 
na rok 2023 pro SDH ČMS Švihov v celkové výši 7 500 Kč (Soutěž mladých hasičů 
– Předbraňák, Tajem – posezení pro partnerky hasičů a Vánoční překvapení), SH 
ČMS SDH Třebýcinka s dotací v celkové výši 5 000 Kč (Přednáška – historie kávy, 
Rozsvícení vánočního stromku a mikulášská nadílka pro děti), SH ČMS SDH Lho-
vice v celkové výši 7 500 Kč (Drakiáda, Halloween a Rozsvícení vánočního strom-
ku) a pro SH ČMS SDH Lhovice v celkové výši 7 500 Kč (Lampionový průvod, 
Zpívání koled a vánoční tvoření pro děti, Povánoční pochod).
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 98/Z11/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z programu podpory mlá-
dežnických spolků na rok 2023 pro SH ČMS – SDH Lhovice ve výši 10 000 Kč  
a pro Junák – český skaut ve výši 24 500 Kč.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 99/Z11/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z programu podpory 
sportu na rok 2023 pro SH ČMS – SDH Lhovice ve výši 40 000 Kč.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 100/Z11/23 bylo schváleno.



-  6  -

Zasedání č. 12 ze dne 14. 11. 2023
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 101/Z12/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje stanovit na rok 2024 cenu vodné-
ho 28,69 Kč/m3 včetně DPH a stočného na 28,69 Kč/m3 včetně DPH.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 102/Z12/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje vydání Nařízení města č. 1/2023 
o stanovení maximální ceny za hřbitovní služby poskytované v souvislosti s pro-
nájmem a užíváním hrobového místa.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 103/Z12/23 bylo schváleno.
(Příloha č.3 – Nařízení města č. 1/2023)
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy o zřízení slu-
žebnosti č. PVL-2376/2022/SML se státním podnikem Povodí Vltavy, IČ 70889953, 
se sídlem Holečkova 3178/8, 150 00 Praha 5 na stavbu „JÍNO – LÁVKA PŘES VLČÍ 
POTOK“ za jednorázovou úplatu ve výši 10 000 Kč bez DPH. 
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 104/Z12/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí se smlouvu o budoucí kupní 
smlouvě č. SoBS_KSK/6024/2023 se spolčeností ČEZ Distribuce, IČ 2472903, 
se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín na pozemek parc. č. 1736 v k. ú. Švihov  
u Klatov umístěný pod trafostanicí. 
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 105/Z12/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schvaluje Program podpory akcí spolků na rok 2024
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 106/Z12/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schvaluje Program podpory mládežnických spolků 2024
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 1 (Martina Hašková). 
Usnesení č. 107/Z12/23 bylo schváleno
Návrh usnesení: ZM schvaluje Program podpory sportu 2024
Výsledek hlasování: pro 9 proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 108/Z12/23 bylo schváleno
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z Programu akce spolků 
na rok 2023 pro SDH ČMS Stropčice v celkové výši 2 500 Kč. 
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 109/Z12/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z Programu akce spolků 
na rok 2023 pro Spolek rodičů a přátel MŠ Švihov s dotací v celkové výši 2 500 Kč
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 110/Z12/23 bylo schváleno.



-  7  -

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z programu podpory mlá-
dežnických spolků na rok 2023 pro FC Švihov ve výši 27 000 Kč a pro SH ČMS 
– Sbor dobrovolných hasičů Švihov ve výši 28 000 Kč.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 111/Z12/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z programu podpory 
sportu na rok 2023 pro SH ČMS – SDH Švihov a FC Švihov ve výši 40 000 Kč.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 113/Z12/23 bylo schváleno.                                                                 (vp)

Týdeník Šumavan o Švihovu

V tomto seriálu otiskujeme v našem zpravodaji články o našem městě, jak je ve své 
době přinášel týdeník Šumavan. Tento časopis vycházet v Klatovech od roku 1868. 

Náčrt dějin hradu a osady Švihov.
Dle popisu panství Chudenického archivářem p. Tischerem dle zápisků Eug. hrab. 

Černína zpracovaného podává Frant. Widmann. (Šumavan r. 1881) – 8. část
Ve druhé polovině XVI. století klesla poznenáhla moc i vážnost Švihovských. Již od 

roku 1554 nebyl hrad Švihovovský v jejich držení. Nejvyššího hofmistra Viléma syn 
Ferdinand Švihovský z Ryzmberka byl s jednou dcerou pánů z Kolovrat Novohrad-
ských zasnouben. Dědic jeho Bedřich, pán na Nalžovech a Neprachově, měl syna Petra, 
který za nepokojů za dob Ferdinanda II. žil, víře svých otců věren zůstal, a proto r. 1619 
vládnoucí stranou protestantskou v Čechách svých hodností a statků zbaven.

Když na Bílé Hoře katolíci zvítězili, obdržel sice Petr hrad Nalžovský zase zpět, ale 
dávný lesk a bývalá sláva k rodu tomuto se nevrátily. Ne však všichni členové tohoto 



-  8  -

slavného rodu Švihovských byli stejného smýšlení s Petrem. Příbuzní jeho, mezi nimi 
zvláště Karel Švihovský, pán na Horažďovických, stali se horlivými přívrženci zimního 
krále Bedřicha Falckého, začež později byli ze země vypuzeni, a Horažďovice Štenber-
kům podány. Tak zůstaly jen Nalžovy tomuto slavnému rodu až konečně s Václavem 
Švihovským. synem Jaroslava Švihovského, svobodným pánem ze Skály a z Ryzmber-
ka, pánem na Nalžovech, r. 1720 rod tento slavný docela vymřel. Václav zemřel v Praze 
stár jsa teprve 22 léta, pochován byl v kostele sv. Jiljí.

Švihov, jak již dříve vypravováno, neměl od roku 1554 rod Švihovských za své pány. 
Herald Kavka Říčanský z Říčan na Štěkné a Švihovu, hejtman kraje pražského, byl teh-
dá majitelem Švihova. V roce 1598 prodal konečně Adam Klenovský z Janovic a Přesta-
vlk hrad Švihovský za 7800 kop míšenských grošů Humprechtu Černínu z Chudenic 
na Chudenicích a Úňovicích.

Humprecht zanechal tři syny: Jana, který držel Svaté Pole, Adama, který byl pánem 
rodného statku Chudenic a Jindřicha, který r. 1601 po svém nábožném otci Švihov  
a Únovice s Ježovem a Kamýkem zdědil, císařským radou a hejtmanem kraje plzeň-
ského byl, králům z rodu Habsburského vždy věren zůstal a r. 1629 od císaře Ferdi-
nanda II. do stavu svobodných pánů byl povýšen. Při této příležitosti dal Jindřich vel-
mi starožitné malby ve farním chrámu Páně Chudenickém, nejstarší to památky rodu 
Černínského, zvláště povolanou komisí ohledati. Učení muži Bartoloměj Kuldanus de 
Harrausfuk, arcikněz plzeňského kraje a panovník Vyšehradský a Jan Muškátek, více-
prior kláštera plzeňského sv. Markéty, ve společnosti rytíře Jiřího z Vildersperku ode-
brali se do Chudenic a napsavše popis vymalovaných událostí dosvěčili vysoké stáří 
obrazů a předmětů těch.

Doby pěstního práva zdály se začátkem XVII. století zase vraceti. Jmění bylo nejisto, 
každá domácnost ohrožována a stát i jmění velmožů počínalo se otřásati. I v těchto kra-
jinách bylo málo jistoty. mezi jiným nalézá se zaznamenáno, že v r. 1621 pacholci Jana 
Krištofa z Klenové stádo 350 ovcí z pastvy u Ježov na Hoře Bělči uloupili a odehnali. Cí-
sařský místodržící Karel z Lichtensteinu poručil rytíři z Klenové uloupené zboží panu 
Jindřichu Černínu na Švihově vrátiti. Jindřich byl dvakráte ženat, poprvé s Griseldou  
z Kokořova, podruhé s Veronikou Čejkovou z Olbramovic. Z prvého manželství naro-
dilo se pět dítek.

Dva synové, Humprecht Protiva a Jan Maxmilián, následovali brzo po sobě v držení 
Švihova, Kamejku a Ježov. Poslední vdova Eliška, ze příbuzného rodu Švihovských  
z Ryzmberka, stala se po smrti manžela svého Jana Maxmiliána (zemřel r.1665) a po 
smrti třech svých dítek jeptiškou u Voršilek v Praze. V příkladě tom následovala o 
rok později svoji zbožnou matku jediná mladá dcera Františka Maxmiliána, která 55 
let jeptiškou v tiché samotě strávila a ve zvláštní pověsti jako světice v Praze zemřela.

Poněvadž větev Jindřichova vymřela, přešel Švihov na potomky pana Adama Čer-
nína na Chudenicích, potomky to bratra Jindřichova, a sice na Františka Maxmiliána 
Ottu, mladšího syna Děpolda Protivy z Chudenic.

František Maxmilián zanechal více dětí, z nichž dva synové vojenskému stavu se 
věnovali. Jeden z nich Josef zemřel jako plukovník a druhý, Děpold Protiva II., zemřel 
jako generál. Nejstarší bratr těchto vojínů Jan Václav zdědiv po smrti otcově Švihov 
a Malechov obdržel též pro svou větev titul hraběcí, stal se apelačním radou a praž-
ským městským hejtmanem, zemřel pln dluhů ve velice neuspořádaných poměrech. 
Jeho špatným hospodařením zchudla úplně tato větev Černínů, takže ujec jeho nucen 



-  9  -

byl Chudenice, rodný statek 
a dům svůj prodati. Pozdě-
ji r. 1706 prodal též Švihov  
a Malechov na svého strýce, 
vrchního purkrabího Heřma-
na Jakuba Černína, hraběte  
z Chudenic, od kteréžto doby 
Švihov s příslušnými osada-
mi a pozemky s Chudenicemi 
spojen zůstal.

Zchudlého Jana Václava  
a manželky jeho Teresie, 
hraběnky z Morzinu, syn 
Heřman Jakub, přišel zase 
ku značnému majetku. Bo-
hatí Černínové větve Ne-
drahovické nedopustili, aby 
pánové z rodu jejich v tísni  
a v nedostatku žili, a tak 
přenechal František Antonín 
hrabě Černín r. 1739, jenž 
žádných potomků nezane-
chal, krásné panství své Šťáh-
lavy a Nebílov svých chudým 
příbuzným. Tento Heřman 
Jakub stav se tajným císař-
ským radou, pojal hraběnku 
Ernestinu ze Štenberka za 
manželku, ze kteréhož manželství zanechal syna Vojtěcha Prokopa, kterým roku 1816 
celá větev Černínů z Chudenic, na Švihově a Šťáhlavech, která po tři sta let od ostatních 
Černínů oddělena byla, zcela vymřela.

Během XVIII. století trpělo městečko Švihov mnoha požáry, neboť jedna celá část 
jeho r. 1739 vyhořela. O pět let později r. 1744 vyhořelo 37 domů, kostel a věž, v níž 
více jak 40 centů zvonoviny roztavené se nalezlo, mimo to, vyhořela fara a škola. Dne 
22. července 1773 stříleli nepozorní chlapci na vrabce na střeše panského ovčína sedí-
cí. Střecha jiskrou zapálena začala hořeti, od ní pak ovčín, dvůr a větší část městečka 
vyhořelo úplně. Jen 53 domů, tedy menší část městečka zůstalo zachráněno. Oheň byl 
teprve třetího dne uhašen. Princ Koburský a plukovník hrabě Kolonič měškavší tehdy 
u vojska v Klatovech spěchali ku pomoci. Celé okolí podporovalo nešťastné mnohými 
dary a zachované listy hraběte Prokopa Černína dosvědčují o štědrosti jeho k pohoře-
lým, ačkoliv sám utrpěl též velké škody.

Na jižním konci městečka na ostrově, který vedlejší rameno Úhlavy tvoří, nalézá se 
starý památný hrad rytířský. Na lukách, jimiž jest obklíčen, před dávnými léty, kolik ti-
síc stromů bylo vysázeno. Rozsáhlý rybník, který na severní straně až ku zdím hradním 
dosahoval, jest nyní vysušen a v louku obrácen.

   (pokračování příště)                             (vp)

Heřman Jakub Černín (1659 – 1710)  
– nejvyšší purkrabí Českého království



-  10  -

Vzpomínka na Ninu Pelcovou – Weilovou
Dne 9. listopadu přišla ze Švýcarska smutná zpráva: ve věku 91 let zemřela Nina 

Pelcová – Weilová, čestná občanka našeho města.
Nina Pelcová – Weilová se narodila jako Františka Weilová v červnu 1932 ve Švihově 

v jedné z tamních židovských rodin. Odmala ji však všichni nazývali Nina. Její otec 
Karel Weil měl v Praze továrnu na výrobu prádla, matka vedla ve Švihově obchod 
smíšeným zbožím, jejž založil její dědeček Samuel Stern. Ve čtyřech letech malá Nina 
ztratila otce, jenž zahynul při autonehodě. O dva roky později se s matkou a strýcem 
Františkem, matčiným bratrem, přestěhovala do Prahy, kde ještě žila otcova matka. 

Po vypuknutí druhé světové války byli všichni Ninini příbuzní a židovští přátelé 
postupně odesláni do transportu. Na Ninu, její matku a strýce přišla řada v červenci 
1942, krátce po Nininých desátých narozeninách. Byli odesláni do Terezína. V prosinci 
1943 byla Nina s matkou převezena do Osvětimi. Její matka zde v březnu 1944 zemřela.

Nině se šťastným řízením osudu podařilo vyhnout selekcím dr. Mengeleho a pře-
žít veškeré utrpení koncentračního tábora i následného pochodu smrti. Nemocná a na 
pokraji sil se v lednu 1945 v polském městečku Kronowo dočkala osvobození. Bylo jí 
12,5 roku, měřila 150 cm a vážila 25 kg. Svůj těžký životní úděl popsala v knize NINA 
WEILOVÁ, OSVĚTIMSKÝ VĚZEŇ 71978, kterou město Švihov vydalo v roce 2015.

Nina žila od roku 1968 se svým manželem Willim Pelcem ve Švýcarském Effretikonu 
nedaleko Zürichu. Nina se pravidelně vracela do Čech a nikdy nevynechala svůj rodný 
Švihov, aby navštívila svoji kamarádku Zdeňku Urbánkovou a položila kytici na hrob 
svého děda Samuela Sterna. Několikrát navštívila i děti v naší škole, aby jim vyprávěla 
svůj životní příběh. ČEST JEJÍ PAMÁTCE!    

         (vp) 



-  11  -

Sbor dobrovolných hasičů ve Švihově
Sbor dobrovolných hasičů ve Švihově byl založen v roce 1879. V současné době má 

129 členů. Sbor si za vedení 7 vedoucích mládeže vychovává své nástupce, kterých je 
56. Přípravka ve věku 3-6 let má 6 dětí, mládež ve věku 7-15 let čítá 46 dětí a nakonec 
ještě 4 dorostence ve věku do 18 let. Přípravce se věnujeme 1 hodinu týdně a mládeži 
2 hodiny týdně. Letos se děti zúčastnily šesti soutěží a vždy se umísťovaly na předních 
místech. Předposlední soutěží byl okresní závod branné všestrannosti, kde se druž-
stvo mladších umístilo na prvním a čtrnáctém místě z 36 družstev, starší pak dosáhli 
na čtvrtou a pátou příčku ze 40 družstev. Soutěže se zúčastnili také dva dorostenci  
a jedna dorostenka, ti se všichni probojovali do krajského kola, ať už v jednotlivcích, tak  
s družstvem v kterém pomáhali, stejně jako družstvo mladších, kteří také postoupili do 
kraje. Tam naše radost vygradovala, jelikož družstvo mladších se umístilo na krásném 
druhém místě a v dorostenkách jsme si sáhli pro umístění nejvyšší. Družstvo postupuje 
do republikového kola konaného v březnu v Benešově, dorostenci bohužel krajským 
kolem v jednotlivcích končí. Stejně tak se umístil další náš dorostenec, hostující za jiný 
tým, na druhém místě a společně postupují jako družstvo také na republiku. Je vidět, 

Soutěžní družstvo mužů



-  12  -

že čas věnovaný jejich tréninkům, v počtu 129 hodin jen za první pololetí a víkendo-
vá soustředění, přinesl své ovoce. I muži, resp. dorostenci, mají svoje družstvo o 10 
členech, kteří se zúčastnili 13 soutěží Pošumavské hasičské ligy a umístili se na celko-
vém osmém místě z 22 týmů. Za zmínku stojí i jejich poslední soutěž O pohár města 
Švihova, spojená s Memoriálem manželů Rehákových konaná v Lhovicích, kde naši 
brali obě první místa. Na okrskové soutěži také postoupili do dalšího kola. I příprav-
ka má za sebou jednu soutěž ve Všerubech, kterou vzhledem k tomu, že s hasičinou 
začínají, zvládli na jedničku. Naše ženy nám pomáhají zejména na zajištění kulturních 
a sportovních akcí a také na zajišťování pořádku na hasičárně, za což jim patří velký 
dík. Za zmínku též stojí Jednotka sboru dobrovolných hasičů čítajících 23 členů, kteří 
tráví spoustu času různými školeními a výcvikem. Jsou to školení na práci v dýchací 
technice, motorové pily, první pomoci a práce s AED, školení řidičů, velitelů a stroj-
níků a mladých hasičů. Na těchto školeních a cvičeních strávili jen v první polovině 
roku 40 hodin na člena jednotky. Jednotka vyjíždí k nejrůznějším zásahům, ať už se 
jedná o požáry, záchranu osob a zvířat, popadané stromy, ale i zdravotnické výjez-
dy. Spolu s tím se musí starat o provozuschopnost veškerých výjezdových automobilů  
a jejich příslušenství. Strojníci se musí každý měsíc účastnit kondičních jízd a pravidel-
ně měsíčně zkoušet agregáty, jestli jsou provozuschopné. Z tohoto důvodu se scházejí 
dvakrát týdně. Letos se prozatím účastnili 14 výjezdů. Dále se staráme o sečení trávy 
na pronajatém tréninkovém plácku za hasičárnou a protějším dětském hřišti. Z toho 
všeho je zřejmé, že naše členky a členi odpracují ve prospěch sboru a jednotky Města 
Švihova mnoho a mnoho hodin svého času a za to patří velký dík jim i jejich rodinám. 
Také děkujeme městu za velkou podporu. 

/SDH Švihov/

Trénink mládeže



-  13  -

Mateřská škola Švihov
PODĚKOVÁNÍ

Máme radost, že se 15. Martinská slavnost ve středu 15. 11. 2023 vydařila, a to včetně 
počasí.

Velmi děkujeme panu Poléfkovi za vedení průvodu v roli svatého Martina s koněm 
Brazilem, obvodnímu oddělení policie Švihov za uzavření dopravy, třídě Sluníček za 
výborně sehranou legendu „O svatém Martinovi“, panu Babkovi a 10 muzikantům za 
oživení akce, kuchařkám ze ŠJ za pomoc, všem maminkám za napečené dobroty (i do-
mácí chleby, řízky, sushi), kolektivu zaměstnankyň MŠ za přípravu celé akce a prodej 
nápojů i husy, Městskému úřadu Švihov za příspěvek pro SRPMŠ na akci i za půjčení 
várnice a panu kastelánovi Bojčukovi za otevření hradu, pomoc při přípravě a za sníh.

Děkujeme vám všem, kteří jste přišli, neboť letos nás bylo opravdu hodně a tomu od-
povídal i výtěžek z akce, který poputuje do pokladny SRPMŠ a bude využit na nákup 
dárků k Mikuláši, na Vánoce, Velikonoce, Den země, Den dětí i na hračky pro všechny 
děti a knihy pro předškoláky.

D Ě K U J E M E
MŠ Švihov a SRPMŠ Švihov

 
 

POZVÁNKA
na vánoční setkání v kostele sv. Václava ve Švihově, které se uskuteční

ve středu 20. 12. 2023 od 18 hodin.
Program:

pásmo koled a vánoční hudby
v provedení pěveckého sboru ZŠ Švihov, a hudebního kroužku



-  14  -



-  15  -

Zlaté výročí pohádky Tři oříšky pro Popelku
Letošní rok byl pro hrad Švihov významný ve více směrech. O dobrovickém stropě, 

jeho dokončených opravách po třiceti letech a nominaci jeho restaurátorů Hany a Jose-
fa Čobanových na cenu NPÚ jste se již dočetli. O začátcích nového restaurování dalšího 
dobrovického stropu a také velkého sálu v severním paláci švihovského hradu jste se 
už také doslechli. Třetím významným milníkem je uplynutí jubilejních padesáti let od 
natáčení pohádky Tři oříšky pro Popelku. Ale proč připomínáme Popelku právě nyní?

Natáčení filmu se odehrávalo na přelomu let 1972 a 1973. My si ale připomínáme 
padesát let od premiéry pohádky v kinech, která proběhla 16. listopadu 1973. A jako 
oslavu této události jsme pro vás na hradním nádvoří přichystali novinku. Tou jsou dva 
filmové fotobody, které připomínají konkrétní místa, kde byly při filmování postavené 
kulisy. Při návštěvě těchto fotobodů potkáte macechu s Dorou a také samotnou Popelku.

Tyto foto tabule vznikly za podpory Národního památkového ústavu, města Šviho-
va a spolku Turistická oblast Pošumaví z. s. Oficiální odhalení proběhlo 23. 11. 2023.  
A kdy uvidíte fotobody vy? Objevit tuto novinku můžete 16. 12., kdy v rámci promítání 
pohádky bude celý den otevřené nádvoří. Promítání Tří oříšků pro Popelku už je zcela 
vyprodané, ale nevěste hlavu, protože akce je plánovaná i na další rok.

Příští rok během sezóny 2024 budou pro návštěvníky připravené výše zmiňované 
fotobody a opět bude otevřena výstava na téma pohádky s názvem Za tajemstvím Po-
pelčina střevíčku. Návštěvnická sezóna bude zahájena na konci března a kromě výsta-
vy o Popelce bude připraveno mnoho dalších akcí, o kterých vás budeme postupně 
informovat.

V tuto chvíli vám chceme popřát klidné prožití vánočních svátků a jen to nejlepší  
do nastávajícího nového roku 2024.                               Za správu hradu Švihova Vítková Petra



-  16  -

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma, zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz, nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, Ing. M. Boublík
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy




